
COD. PRATICA: 2025-002-2280 

segue atto n. 1992  del 26/02/2025  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1992  DEL  26/02/2025 

 
 

OGGETTO:   Corso di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 2021/2024 
(CUP I94D21000070001). Determinazioni 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo n. 368 del 17 agosto 1999 che, in attuazione della Direttiva n. 
93/16/CEE, in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 
diplomi, certificati ed altri titoli, stabilisce che per l’esercizio dell’attività di medico di medicina 
generale è necessario il possesso del diploma di formazione specifica in medicina generale; 
Visto il D.M. Salute 7 marzo 2006, modificato dai DD.M. Salute 28 agosto 2014 e 7 giugno 
2017, per la disciplina unitaria del sistema; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 11223 del 10 novembre 2021, con la quale è stato 



COD. PRATICA: 2025-002-2280 

segue atto n. 1992  del 26/02/2025  2 

approvato il bando di concorso pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in 
Medicina generale relativo al triennio 2021/2024, per n. 47 medici, di cui n. 12 quali posti 
finanziati con i fondi del PNRR, di cui al D.M. Salute del 02/11/2021; 
Vista la d.d. n. 2484 del 9 marzo 2022 con la quale è stata approvata la graduatoria regionale 
di merito del concorso pubblico per l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina 
Generale, triennio 2021/2024; 
Vista la d.d. n. 5730 del 08/06/2022 con la quale si è proceduto all’ammissione di n. 44 medici 
che hanno accettato di partecipare al corso di formazione specifica in Medicina Generale, 
triennio 2021/2024; 
Dato atto che nella medesima d.d. n. 5730/2022 sono stati stabiliti i criteri per l’attribuzione 
delle borse di studio finanziate con il PNRR ai medici ammessi al corso e per gli eventuali 
scorrimenti in caso di rinuncia, come indicato ai seguenti punti: 
14. di stabilire che, ai fini dell’erogazione delle borse di studio ai medici ammessi con d.d. n. 
2484/2022, di cui n. 32 finanziate con il FSN e n. 12 con i fondi PNRR, si procederà con 
l’individuazione dei primi n. 12 tirocinanti, sei per ciascuna Azienda Sanitaria locale – non 
ricomprendendo coloro che frequentano il corso a tempo parziale - cui attribuire le borse 
finanziate con il PNRR, come specificato nell’elenco allegato quale parte integrale sostanziale 
del presente atto; 
15. di stabilire, altresì, che in caso di rinuncia da parte di un medico al prosieguo della 
formazione o di sospensione per periodi superiori a quaranta giorni, che comportano un 
prolungamento del corso, la cui borsa di studio viene finanziata da fondi PNRR, non essendo 
possibili scorrimenti della graduatoria concorsuale, la borsa medesima verrà assegnata al 
primo medico in elenco, appartenente allo stesso polo didattico, la cui borsa è finanziata da 
fondi ordinari (FSN); 
Richiamata la d.d. n. 5179 del 25/05/2022 con la quale si è preso atto del trasferimento del 
trasferimento del Dott. Nicola Toma quale medico tirocinante del corso di formazione specifica 
in Medicina Generale, triennio 2021/2024, dalla Regione Basilicata alla Regione Umbria; 
Richiamate, altresì, le dd.dd. n. 9763 del 26/09/2022, n. 10222 del 07/10/2022, n. 10852 del 
24/10/2022, n. 11105 del 02/11/2022, n. 12310 del 24/11/2022, n. 3239 del 24/03/2023 con le 
quali si è preso atto della rinuncia alla partecipazione al corso in oggetto da parte di n. 6 
tirocinanti di cui alla d.d. n. 2484/2022; 
Richiamate, altresì, le dd.dd. n. 941 del 27/01/2023 e n. 2163 del 27/02/2023 con le quali si è 
preso atto del trasferimento di n. 2 tirocinanti per il prosieguo della formazione presso le 
Regioni Toscana e Lazio; 
Accertato che due dottoresse del corso di cui trattasi, Cristina Cagiola e Alice Scopigno, 
assegnate entrambe all’Azienda USL Umbria 2, titolari di borsa finanziata con fondi PNRR, 
hanno usufruito del periodo di sospensione per maternità; 
Considerato che, sulla base dei sopra riportati criteri di assegnazione delle borse PNRR, 
risulta necessario trasferire le due borse, conferite alle dottoresse Cagiola e Scopigno, a 
medici tirocinanti che concludano la formazione nei trentasei mesi previsti dalla normativa 
vigente in materia; 
Ritenuto, altresì, di riattribuire le borse di studio, finanziate con fondi PNRR, delle dottoresse 
Cagiola e Scopigno, rispettivamente, alla dott.ssa Pesciaioli Michela e alla dott.ssa Chinzari 
Veronica; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 



COD. PRATICA: 2025-002-2280 

segue atto n. 1992  del 26/02/2025  3 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. di prendere atto che le dottoresse Cristina Cagiola e Alice Scopigno, titolari di borsa di 
studio finanziata con fondi PNRR, assegnate al polo didattico facente capo all’ASL 
Umbria 2, hanno usufruito del periodo di sospensione per maternità e che, 
conseguentemente, prolungheranno il periodo formativo; 
 

3. di stabilire che, in seguito al prolungamento del periodo formativo delle dottoresse 
Cagiola e Scopigno, per le motivazioni esposte in premessa, le borse di studio 
finanziate con fondi PNRR, vengono riattribuite, alle dottoresse Pesciaoli Michela e 
Chinzari Veronica, entrambe assegnate al polo didattico facente capo all’ASL Umbria 
2; 
 

4. di prendere atto dell’elenco dei medici che frequentano il corso di formazione specifica, 
triennio 2021/2024, aggiornato alla data del 25 febbraio 2025, allegato al presente atto 
a farne parte integrante e sostanziale; 
 

5. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel sito 
istituzionale all’interno della pagina “Salute”; 
 

6. di notificare il presente atto all’Azienda USL Umbria 2 ed al Consorzio Scuola Umbra di 
Amministrazione Pubblica; 
 

7. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 25/02/2025 L’Istruttore 

Anna Maria Felici 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 25/02/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Ivana Ranocchia 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 



COD. PRATICA: 2025-002-2280 

segue atto n. 1992  del 26/02/2025  4 

 
 
  
 
Perugia lì 26/02/2025 Il Dirigente  

- Davina Boco 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

